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,, F o r s l a g ;  . 

' '' til ' ; ' ; 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  a f sæ tn ing  a f  d a n s k e  l a n d b r u g s v a r e r  in .  m .  

I Fremsat den 17. maj 1972 af landbrugsministeren. 

I lov nr. 278 af 18. juni 1969 om afsæt- 
ning af danske landbrugsvarer m. m. som 
ændret ved lov nr. 267 af 10. juni 1970 fore- 
tages følgende ændringer: 

1. I § 4, stk. 91 indsættes som 3. plet.: 
"AI afgiftsbeløb tilvejebragt ved salg af æg 
kan ministeren tillade, at et beløb svarende 
til maksimalt 25 øre pr. kg indgår i en fond. 
h vis midler kan anvendes som tilskud til 
ægproduktionen i vanskelige perioder med 
lave priser." ' 

2. Efter ø 7 indsættes: 
홢§ 7 a. Under forudsætning af, at der mel- 

lem De samvirkende danske landboforen- 
inger og; De samvirkende danske husmands- 
foreninger på den ene side og Danske korn- 
og foderstofimportørers fællseorganisation, 
Foreningen af danske korneksportører og 
Landsforeningen, af grovvarehandlende på 
den anden side indgås en prisaftale med hen- 
syn. til korn af høst 1972, kan de på finans- 
loven for 1972-73 til mælkeproduktionen og 
til landbrugets dispositionsfond bevilgede 
beløb anvendes i tiden indtil lovens bort- 

, . fald dog med undtagelse af 37 mill.,kr. Af 

beløbene kan 90 mill. kr,. anvendes til ydelse 
af en vis rimelig kompensation til produ- 
center af svinekød, æg og fj erkrækød for 
den af afkorn prisaftalen følgende kornprisfor- 
højelse samt til at fastholde det bedst mu- 
lige prisniveau for kød og mejeriprodukter." 

3. 1" B' 8, stlc. 1, ændres 홢l. februar" til: 
,,15. oktober". 

4. 1 § 8, stlc. 3, ændres 홢15. februar" til: 
"pI. december". ; , ,  

5. § 11, stlc. 2, ophæves og erstattes af: 
"Stle. 2. Loven bortfalder den 1. februar 

1973. Midlerne i den fond, der er nævnt i 
§ 4, stk. 9, 3. pkt., kan dog også efter 
denne dato anvendes i overensstemmelse 
med den nævnte bestemmelse. 

Stlc. 3. Beløb, der ved lovens bortfald 
m å t t e  være ubrugt af dispositionsfondens 
midler, samt beløb af tidligere meddelte 
bevillinger, som måtte blive frigj o r t  til- 
falder statskassen., , 

' 
§ 2. 

Bestemmelsen i § 1, nr. 1,1 træder i kraft 
, ved , bekendtgørelsen i Lovtidende. , , 

Bemærkninger til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Loven om afsætning af danske landbrugsvarer 

I . skal efter sit indhold optages til revision i indeværen- 

de folketingsår. Det ligger klart, at de fleste af 
lovens bestemmelser vil være i strid med Rom- 
traktaten, : hvis Danmark bliver medlem af fælles-: 홢 
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markedet. Dette lovforslag går derfor ud fra, at 
afsætningsloven i givet fald bortfalder fra 1. februar 
1973 at regne, og tilsigter kun at regulere, forholdene 
indtil dette tidspunkt. 

I . Udgangspunktet for den tilpasning til fælles- 
markedets priser, der skal ske over en 5-årig 
overgangsperiode for korn, kød og mejeriprodukter, 
er dé priser, som producenterne oppebærer i tiden 
forud for 1. februar 1973, incl. alle støttebeløb. 
For dot danske samfund og for landbruget vil det 
være en økonomisk fordel, at udgangspunktet ligger 
så højt; som muligt. Regeringen og landbruget er 
derfor enige om, at det vil være hensigtsmæssigt 
at fortsætte den hidtidige støtteordning indtil 1. 
februar 1 9 7 3 . . .  , 

Under hensyn til, at korriprisen ikke hår været, 
reguleret opad gennem flere 4r, og til den pris- 

I , . 홢 forhøjelse, der er sket i fællesmarkedet, samt til, at 
forskellige körnvarer 'ville koiiime ud for betydelige 
prisfald, såfremt kornprisen holdes uændret, har 
landbruget forpligtet sig til at søge en. prisaftale 
med kornhandelen, hvorefter kornprisérne, forhøjes 
med en halv snes kroner pr. 100 kg. 1 ' 
, Dispositionsfonden må som hidtil klare eksport 
af eventuelt unormalt store overskudsbeholdninger. 
, På finansloven for 1972-73 er der for de sidste 2 : 

måneder af .finansåret til dispositionsfond og 
mælketilskud bevilget beløb, dér 'kan beregnes til 
127 mill. kr., og under hensyn til den samfunds- 
mæssige betydning, fornævnte kornprisaftale vil 
have, er regeringen, selvfølgelig under forudsætning 
af, at fornævnte kornprisaftale i,ndqås,villig til at 
stille dette beløb med fradrag af 25 mill. kr. tilskud 
til kqrnpuljen, som en uændret forlængelse af korn- 
loven vil udkræve, til rådighed på følgende måde'. ' 

Ved en forhøjelse af rug- og hvedepriserne % år 
før indtrædelsen i fællesmarkédet vil forbrugerne i 
første halvdel af høståret 1972-73 få en merudgift ' 
til brød, som monopoltilsynet anslår til 12 null. 'k'r. 
Denne 'merudgift' er regeringen og landbruget enige 
om, at forbrugerne bør friholdes for. 

De resterende 90 mill. kr. kan lähdbrügshiinistereri, 
tilføre dispositionsfonden, der kan anvende beløbet 
til eri vis' rimelig- kompensation til svinekød, æg og 
fjerkrækød for den samtidig hermed skete korn- 
prisforhøjelse samt til at fastholde det bedst mulige 

. . , I , prishiveau for kød og mejeriprodukter. ' - 
Foranstående påvirker ikke de gældende hjemme- 

nÜtrkedàotdriiiiger; for oksekød, flæsk, fjerkrækød 
og æg, der gælder indtil T. februar 1973. 

Lovforslaget: har ingen 'personalemæssige kon-, 
. sekvenser for det offentlige. ' : 

Bemærkninger til, de enlcelte ændringsforslag. 
ad 1. Efter den gældende bestemmelse skal 

afgiftsbeløb, dér opkræves for at opretholde de 
godkendte hjemmemarkedspriser for bl. a. æg, an- 
vendes til fordel for producenterne inden for de 
enkelte produktionsområder i form af afregnings- 
tillæg eller på anden efter indstilling fra landbrugs- 
rådet, de samvirkende danske landboforeninger og 
de samvirkende danske husmandsforeninger fastsat 
måde. 

Bestemmelsen hidrører fra lov nr. 301 af 5. sep- 
tember 1962 om ændring af lov om afsætning af 
danske landbrugsvarer m. m., i henhold til hvilken 
hjemmemarkedsordningen for danske landbrugs- 
varer blev etableret, og er uændret optaget i de 
senere afsætningslove, sidst lov af 18. juni 1969. 

Provenuet af hjemmemarkedsafgifterne for æg 
udloddes i overensstemmelse , hermed ugentligt til 
ægproducenterne i form af afregningstillæg til note- 
ringen i henhold til: regler, der er fastsat i landbrugs- 
ministeriets bekent^ 143 af 19. april 
1963 om hjemmemarkedsafgift ved salg af æg, med 
senere ændringer. 

Fra de 3 ovennævnte organisationer har land- 
brugsministeriet modtaget indstilling om, at dér af 
de til udlodning til ægproducenterne disponible 
midler tilbageholdes et beløb svarende til maksimalt 
25 øre pr. kg æg, hvilket/beløb skal, indgå i en fond, 
der anvendes som tilskud til. .ægproduktionen i 
vanskelige perioder med lave priser efter Danmarks 
eventuelle tilslutning til Fællesmarkedet. 

Formalet, med .den af organisationerne foreslåede 
ordning må anses; for hensigtsmæssig, idet . en sådan ' : 
foranstaltning vil, kunne .af bøde de, vanskeligheder, 
som ægproducenterne vil få ved Danmarks for- 
yentede tilslutning til De europæiske. Fællesskaber, 
der vil medføre et øjeblikkeligt prisfald som følge af, 
at den gældende hjemmemarkedsordning bortfal- 
der, : og : at Fællesskabernes forordninger på; æg- 
området får umiddelbar virkning i Danmark. 

Det bemærkes, at dèr,:med en anslået ugentlig 
produktion af .afgiftsbérigtigede æg på. 900-1000 
tons, i perioden fra 1. juni 1972 홢 1. februar 1973 
vil i kunne .opsamles maksimalt ca. 8 mill. kr.;: i 
., fonden.: -..vr.'-K 홢>, 

ad 4; Bestemmelsen i § 11, stk. 3, omfatter ikke 
beløb, hvorover der forinden lovens udløb måtte 
være truffét bindende disposition i overensstemmelse , I 
med de af landbrugsministeren godkendte retnings- 
linier. 홢 :r'y' ' 


